Уголовное дело №

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Правдинск 

Правдинский районный суд Калининградской области в составе

председательствующего судьи Смирновой И.В., 

при секретаре судебного заседания Шадриной А.Н., 

с участием государственного обвинителя Василькова С.А., 

подсудимой ФИО1, защитника Галактионова А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению гражданина Российской Федерации

ФИО1, ..., не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 предъявлено обвинение в том, что она в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точные дата и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, увидев один куст дикорастущего растения Конопля (растение рода Сannabis), содержащий наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в нарушение ст.ст. 14,18 Федерального закона РФ от 08.01.1998г. №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующих условия осуществления отдельных видов деятельности, связанных с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, решила перенести его по месту своего проживания в помещение хозяйственной постройки, расположенной во дворе 

<

адрес>, зная, что наркотические средства, в том числе части растения Конопля (растение рода Сannabis), содержащие наркотическое средство, в значительном размере, запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, и, таким образом, их незаконно приобрести и хранить без цели сбыта для последующего личного использования. Реализуя умысел непосредственно после этого, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точные дата и время не установлены, осознавая характер и общественную опасность своих действий, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, сорвала один куст со стеблем и листьями дикорастущего растения Конопля (растение рода Сannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, и перенесла в помещение хозяйственной постройки, расположенной во дворе 

<

адрес>, где в вышеуказанный период времени оставила куст со стеблем и листьями дикорастущего растения Конопля (растения рода Сannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, для высушивания, таким образом, умышленно незаконно приобрела для собственного использования, без цели сбыта части растения Конопля (растения рода Сannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 50,5 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которые решила незаконно хранить для последующего личного использования. Продолжая реализовывать умысел, ФИО1 в период времени: с дневного времени ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, до 07.20 часов ДД.ММ.ГГГГ в помещении хозяйственной постройки, расположенной во дворе 

<

адрес>, измельчила стебель с листьями растения Конопля (растения рода Сannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, и измельченные части растения Конопля (растения рода Сannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 5,7 грамма положила в кружку и оставила храниться в указанном помещении хозяйственной постройки, а другую часть измельченного вещества, являющегося частями растения Конопля (растения рода Сannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 44,8 грамма переложила в полимерный пакет черного цвета, который перенесла из постройки в дом по месту жительства и оставила храниться в шкафу в комнате 

<

адрес>, и в период времени: с дневного времени ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, до 07.20 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 для личного использования без цели сбыта умышленно незаконно хранила в шкафу в комнате 

<

адрес> в полимерном пакете черного цвета части растений Конопля (растения рода Сannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 44,8 грамма, а в помещении хозяйственной постройки, расположенной во дворе данного 

<

адрес>, в кружке умышленно незаконно хранила без цели сбыта части растений Конопля (растения рода Сannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 5,7 грамм, а всего незаконно хранила части растений Конопля (растения рода Сannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 50,5 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которые ДД.ММ.ГГГГ в период с 07.20 часов до 09.16 часов были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ГНК МО МВД России «Гвардейский» в ходе проведенного обыска.

Органом предварительного расследования данные действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась, поддержала свое ходатайство, заявленное добровольно, после консультации с защитником о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает последствия рассмотрения дела в таком порядке. Защитник Галактионов А.Е. ходатайство подсудимой поддержал.

Государственный обвинитель Васильков С.А. согласился рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора, учитывая, что предъявленное подсудимой ФИО1 обвинение в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами, суд полагает доказанным и обоснованным обвинение, с которым согласилась подсудимая, квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести.

Также суд учитывает сведения о личности подсудимой, характеризуемой положительно как по месту работы, так и по месту жительства, проживает с супругом - участником специальной военной операции, ранее не привлекалась ни к уголовной, ни к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются: признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний об обстоятельствах приобретения частей растений, содержащих наркотическое средство, в значительном размере без цели сбыта, их хранения, раскаяние в содеянном, болезненное состояние здоровья.

Проанализировав материалы дела в совокупности с положительными данными о личности подсудимой, учитывая наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, принимая во внимание цели и задачи уголовного наказания, направленные на исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений, учитывая влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, суд считает возможным в целях исправления подсудимой назначить ей наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание в виде штрафа в размере тридцать пять тысяч рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения.

Штраф подлежит оплате по реквизитам: получатель: УФК по Калининградской области (....

Вещественное доказательство: части растений конопля (растения рода Сannabis), общей массой 50,3 грамма в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы, находящиеся в полимерном пакете, 2 металлических предмета цилиндрической формы, объекты первоначальной упаковки и опечатывания, находящиеся в полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Правдинскому МО МО МВД России «Гвардейский» (...) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Правдинский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья И.В. Смирнова